

Đồng Nai, ngày 18 tháng 6 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức diễn đàn trẻ em tỉnh Đồng Nai năm 2025 Chủ đề: “Lắng nghe trẻ em nói”

Căn cứ Thông tư số 29/2019/TT-BLĐTBXH ngày 26 tháng 12 năm 2019 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn tổ chức diễn đàn trẻ em.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức diễn đàn trẻ em tỉnh Đồng Nai năm 2025 với chủ đề “Lắng nghe trẻ em nói” như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Tạo cơ hội để trẻ em bày tỏ ý kiến, nguyện vọng của mình về những vấn đề liên quan đến trẻ em.

b) Thông qua diễn đàn giúp các em phát huy năng lực, kỹ năng trình bày ý kiến, quan điểm, nhận thức về các vấn đề liên quan đến trẻ em; định hướng cho trẻ em nuôi dưỡng ước mơ, rèn luyện, phấn đấu trở thành công dân có ích cho xã hội.

c) Tiếp tục tạo sự chuyển biến về nhận thức, nâng cao trách nhiệm của các cấp, các ngành, toàn xã hội về thực hiện quyền trẻ em; đặc biệt là quyền tham gia của trẻ em, hướng tới xây dựng một môi trường an toàn, thân thiện, bình đẳng và lành mạnh cho mọi trẻ em.

2. Yêu cầu

a) Nội dung diễn đàn đảm bảo theo hướng dẫn của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội (nay là Bộ Y tế).

b) Ý kiến phát biểu, kiến nghị, đề xuất của trẻ em phải được tôn trọng, tiếp thu, nội dung đảm bảo phù hợp với mục đích của diễn đàn trẻ em.

c) Việc tổ chức diễn đàn đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, đảm bảo tính chất tự nguyện, tự quản của trẻ em dưới sự cố vấn của các chuyên gia, các cơ quan tổ chức, bảo đảm phù hợp với lứa tuổi và nhu cầu của trẻ em và mang tính giáo dục cao, an toàn trong suốt quá trình tổ chức diễn đàn.

II. TIÊU CHÍ, CƠ CẤU TRẺ EM THAM GIA DIỄN ĐÀN

1. Tiêu chí trẻ em tham gia diễn đàn

a) Chọn trẻ em trong độ tuổi từ 13 đến dưới 16 tuổi, đã tham gia diễn đàn trẻ em cấp huyện, xã; có thành tích học tập tốt, hạnh kiểm tốt, có khả năng nắm bắt thông tin, diễn đạt để trình bày ý kiến, tự nguyện đăng ký tham gia diễn đàn, bảo đảm sức khỏe tham gia diễn đàn và được sự đồng ý của cha mẹ, người đại diện

hợp pháp (*kèm theo Mẫu đăng ký*).

b) Có hiểu biết về quyền và bốn phận của trẻ em, đặc biệt là quyền tham gia của trẻ em và một số kỹ năng: Làm việc nhóm, thuyết trình, đặt câu hỏi, quan sát, lắng nghe, phản hồi, giao tiếp.

Lưu ý: Không chọn trẻ em đã tham gia diễn đàn trẻ em cấp tỉnh các năm trước.

2. Cơ cấu trẻ em tham gia diễn đàn

Cơ cấu phải bảo đảm đại diện cho trẻ em của địa phương nói chung và trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt trong phạm vi của địa phương, đơn vị không phân biệt giới tính, dân tộc, tôn giáo và chọn cử trẻ em có khả năng tham gia phát biểu tại diễn đàn; đại diện trẻ em là thành viên Ban Chỉ huy Liên Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh (*mỗi đơn vị chọn 01 trẻ em có khả năng thuyết trình*).

III. CHỦ ĐỀ

Chủ đề: “**Lắng nghe trẻ em nói**”, với các nội dung chính sau:

1. Nội dung 1: “Quyền trẻ em và tiếng nói của trẻ em”.
2. Nội dung 2: “Phòng, chống xâm hại và bạo lực học đường”.
3. Nội dung 3: “Phòng, chống tai nạn đuối nước trẻ em”.
4. Nội dung 4: “An toàn cho trẻ em trên không gian mạng”.
5. Nội dung 5: “Sự thay đổi tâm, sinh lý tuổi dậy thì”.
6. Nội dung 6: “Bình đẳng giới và chống phân biệt đối xử”.

IV. NỘI DUNG

1. Tổ chức các hoạt động trước diễn đàn trẻ em

a) Tổ chức cho trẻ em tham quan và Dâng hương tại Văn Miếu Trần Biên (phường Bửu Long, thành phố Biên Hòa).

b) Trang bị kiến thức, kỹ năng về quyền trẻ em, quyền tham gia của trẻ em vào các vấn đề về trẻ em, nội dung diễn đàn cho trẻ em, người phụ trách trẻ em, tình nguyện viên và các thành viên có liên quan tham gia diễn đàn trẻ em.

c) Tổ chức cho trẻ em giao lưu, tham gia các trò chơi dân gian, vận động.

2. Các phiên diễn đàn

Diễn đàn trẻ em được tổ chức bao gồm 02 phiên họp là phiên thảo luận và phiên gấp mặt, đối thoại như sau:

a) Phiên thảo luận

- Trẻ em tham gia diễn đàn tham gia thảo luận trong các nhóm nội dung để đưa ra các kiến nghị, thông điệp chính, các vấn đề cần trao đổi trong phiên gấp mặt, đối thoại.

- Trẻ em tham gia thảo luận thống nhất thông điệp, ý kiến, kiến nghị, câu hỏi cần trao đổi trong phiên gấp mặt, đối thoại.

b) Phiên gặp mặt, đối thoại

- Báo cáo kết quả thực hiện giải quyết các kiến nghị của trẻ em tại diễn đàn trẻ em năm 2024.

- Đối với trẻ em tham gia diễn đàn: Các em sẽ đặt câu hỏi để các bạn cùng nhau thảo luận, chia sẻ liên quan đến công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em. Gửi thông điệp và các kiến nghị của trẻ em cho đại diện cơ quan nhà nước, các tổ chức và cá nhân liên quan đến công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em và khách mời tham dự diễn đàn.

- Trách nhiệm của các sở, ban, ngành đoàn thể liên quan đến công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em tham gia diễn đàn: Chia sẻ kinh nghiệm, bổ sung thêm các ý kiến của trẻ em tại diễn đàn thuộc phạm vi chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn của cơ quan, tổ chức mình. Tiếp nhận thông điệp, kiến nghị của trẻ em để tiếp tục xem xét, trả lời, giải quyết sau khi diễn đàn kết thúc hoặc chuyển các khuyến nghị của trẻ em đến các cơ quan chức năng đề nghị xem xét, trả lời bằng văn bản cụ thể.

- Chọn, cử trẻ em đại diện cho nhóm gửi thông điệp đến Ban Tổ chức.

V. THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM - HÌNH THỨC TỔ CHỨC

1. Tổ chức diễn đàn trẻ em cấp địa phương

Căn cứ tình hình thực tế, địa phương chủ động tổ chức diễn đàn trẻ em.

2. Tổ chức diễn đàn trẻ em cấp tỉnh

Thời gian tổ chức: Dự kiến ngày 08/8/2025.

(có văn bản thông báo thời gian, địa điểm cụ thể sau)

3. Hình thức tổ chức: Tổ chức trực tiếp.

VI. THÀNH PHẦN, SỐ LƯỢNG

1. Thành phần, số lượng: Dự kiến 279 người, cụ thể:

a) Đại biểu cấp tỉnh

- Thường trực Ủy ban nhân dân tỉnh; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh.

- Lãnh đạo Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy; Ban Tổ chức Tỉnh ủy; Ban Văn hóa Xã hội - Hội đồng nhân dân tỉnh.

- Lãnh đạo các Sở, ngành: Nội vụ; Tài chính; Y tế; Giáo dục và Đào tạo; Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Tư pháp; Dân tộc và Tôn giáo; Công an tỉnh; Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh; Bảo hiểm xã hội khu vực XXVIII; Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh; Đài Phát thanh - Truyền hình Đồng Nai, Báo Đồng Nai.

b) Đại biểu cấp địa phương: 220 người

(Chi tiết cụ thể số lượng của từng địa phương sẽ có văn bản hướng dẫn sau).

c) Tổ hậu cần: 40 người

- Tỉnh nguyện viên - Tỉnh đoàn: 17 người.

- Sở Y tế: 08 người.

- Đài Phát thanh - Truyền hình Đồng Nai: 08 người.

- Công an tỉnh: 04 người.

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh, Báo Đồng Nai: 03 người (mỗi đơn vị 01 người).

VII. MỘT SỐ QUY ĐỊNH CHUNG ĐÓI VỚI TRẺ EM KHI THAM GIA DIỄN ĐÀN

1. Trang phục

Học sinh đại diện tham gia diễn đàn mặc đúng đồng phục của nhà trường, đeo khăn quàng đỏ.

2. Về việc tham gia vào hoạt động của diễn đàn

a) Khi có ý kiến phát biểu đề nghị trẻ em giơ tay và chỉ phát biểu sau khi được người dẫn chương trình/Ban tổ chức mời.

b) Trong thời gian tham gia hoạt động của diễn đàn, không sử dụng điện thoại, không làm việc riêng.

c) Tham gia tích cực, chủ động vào các hoạt động.

d) Giữ gìn vệ sinh chung, ứng xử văn minh, lịch thiệp.

VIII. BAN TỔ CHỨC

1. Trưởng ban: Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh.

2. Phó ban: Lãnh đạo Sở Y tế.

3. Thành viên: Đại diện lãnh đạo các Sở, ngành: Giáo dục và Đào tạo; Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh; Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Công an tỉnh; Tư pháp; Đài Phát thanh - Truyền hình Đồng Nai.

IX. KINH PHÍ

1. Cấp tỉnh

Điễn đàn trẻ em cấp tỉnh: Ban tổ chức chuẩn bị phòng nghỉ cho trẻ em, cán bộ phụ trách đoàn và tình nguyện viên tham dự diễn đàn trẻ em cấp tỉnh; tiền ăn trưa cho trẻ em và tình nguyện viên; xe đưa, đón cho trẻ em từ khách sạn đến nơi ăn uống, tổ chức diễn đàn trẻ em; kinh phí quay phóng sự và chương trình diễn đàn trẻ em cấp tỉnh và các hoạt động khác phục vụ diễn đàn.

2. Cấp địa phương

a) Chủ động bố trí kinh phí tổ chức diễn đàn trẻ em tại địa phương.

b) Hỗ trợ kinh phí sinh hoạt cho trẻ em, kinh phí đi lại cho trẻ em và người phụ trách trẻ em tham gia diễn đàn trẻ em cấp tỉnh.

X. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Y tế

Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan chuẩn bị các nội dung:

a) Tham mưu rà soát, báo cáo tình hình thực hiện kiến nghị của trẻ em tại Diễn đàn trẻ em năm 2024.

b) Xây dựng kịch bản chương trình, chuẩn bị nội dung, tài liệu, các điều kiện tổ chức diễn đàn; tham mưu giấy mời đại biểu tham dự diễn đàn; cung cấp thông tin, tài liệu giúp trẻ em hiểu được chủ đề, nội dung diễn đàn; tổng hợp danh sách trẻ em tham dự diễn đàn. Tìm hiểu những thuận lợi, khó khăn, mong muốn của trẻ em để hỗ trợ kịp thời và báo cáo kết quả tổ chức diễn đàn trẻ em cấp tỉnh; phối hợp với Sở Tài chính và các đơn vị liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh về nguồn kinh phí để thực hiện Kế hoạch theo quy định.

c) Phối hợp Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Nai thu thập thông tin diễn đàn; quay phóng sự, xây dựng kịch bản chi tiết tổ chức diễn đàn, giải đáp những nội dung được các em trao đổi liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của ngành; quay video phóng sự: “tác hại của việc lạm dụng thiết bị điện tử đối với sức khỏe trẻ em”; “cảnh báo nạn dụ dỗ trẻ em qua mạng xã hội”.

d) Tổng hợp các câu hỏi của các đơn vị gửi đến các sở, ban, ngành có liên quan.

đ) Mời chuyên gia tâm lý tham dự diễn đàn, định hướng, giải đáp những nội dung được các em trao đổi tại diễn đàn. Tổng hợp báo cáo kết quả tổ chức diễn đàn trẻ em.

e) Tổ chức cho trẻ em Dâng hương tại Văn Miếu Trần Biên (phường Bửu Long, thành phố Biên Hòa tỉnh Đồng Nai) và tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí cho trẻ em tham dự diễn đàn.

2. Sở Giáo dục và Đào tạo

a) Chỉ đạo, hướng dẫn các trường tiểu học, trung học cơ sở tổ chức diễn đàn trẻ em cấp trường; chọn cử trẻ em, cán bộ tổng phụ trách đoàn, đội hoặc giáo viên tham dự diễn đàn; hướng dẫn các em tham dự diễn đàn trẻ em các cấp.

b) Phối hợp Sở Y tế chuẩn bị các nội dung như: Kịch bản và chương trình theo kế hoạch.

c) Tham dự phiên gặp mặt và chia sẻ, định hướng những nội dung được các em trao đổi liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của ngành.

3. Công an tỉnh

a) Phối hợp Sở Y tế chuẩn bị các nội dung như: Kịch bản và chương trình theo kế hoạch; phối hợp thực hiện phóng sự cảnh báo nạn dụ dỗ trẻ em qua mạng xã hội.

b) Tham dự phiên gặp mặt và chia sẻ, định hướng những nội dung được các em trao đổi liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của ngành.

4. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- a) Phối hợp Sở Y tế xây dựng kịch bản và chương trình tổ chức diễn đàn.
- b) Tham dự phiên gặp mặt và chia sẻ, định hướng những nội dung được các em trao đổi liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của ngành.

5. Sở Tư pháp

- a) Phối hợp Sở Y tế xây dựng kịch bản và chương trình tổ chức diễn đàn liên quan đến nhiệm vụ của ngành tư pháp.
- b) Tham dự phiên gặp mặt và chia sẻ, định hướng những nội dung được các em trao đổi liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của ngành.

6. Sở Tài chính

Phối hợp Sở Y tế và các đơn vị liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh về nguồn kinh phí để thực hiện Kế hoạch theo quy định.

7. Đài Phát thanh - Truyền hình Đồng Nai

- a) Phối hợp Sở Y tế xây dựng phóng sự trình chiếu trong phiên gặp mặt, đối thoại (có lồng tiếng); đưa tin trước, trong và sau diễn đàn trẻ em, thu hình phát sóng chương trình diễn đàn, truyền tải thông điệp của diễn đàn trẻ em của Đài Phát thanh - Truyền hình Đồng Nai. Chọn cử người dẫn chương trình có kinh nghiệm liên quan đến nội dung diễn đàn trẻ em tại phiên gặp mặt, đối thoại.

- b) Phối hợp Sở Y tế thu thập thông tin diễn đàn, xây dựng kịch bản diễn đàn.

- c) Tham dự phiên gặp mặt và chia sẻ, định hướng những nội dung được các em trao đổi liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của ngành.

8. Đề nghị Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh

- a) Phối hợp Sở Y tế xây dựng kịch bản và chương trình tổ chức diễn đàn.
- b) Chuẩn bị các tiết mục văn nghệ đầu giờ (các tiết mục văn nghệ phù hợp lứa tuổi các em tham dự diễn đàn trẻ em).
- c) Tham dự phiên gặp mặt và chia sẻ, định hướng những nội dung được các em trao đổi liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của ngành.

9. Đề nghị Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh

Tham dự phiên gặp mặt và chia sẻ, định hướng những nội dung được các em trao đổi liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của Hội.

10. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố Long Khánh và thành phố Biên Hòa

- a) Căn cứ tình hình thực tế, chủ động tổ chức diễn đàn trẻ em tại địa phương.
- b) Chỉ đạo, hỗ trợ sinh hoạt phí và phương tiện đưa đón các em và cán bộ phụ trách đến địa điểm tổ chức diễn đàn cấp tỉnh. Hướng dẫn trẻ em tham dự diễn đàn cấp tỉnh đảm bảo tham gia đầy đủ các nội dung, hoạt động theo đúng thời gian, chương trình,...

c) Chọn các em học sinh (theo số lượng trong Kế hoạch) để tham gia phát biểu ý kiến đến các lãnh đạo cấp tỉnh về các vấn đề của địa phương hiện nay. Cung cấp thông tin, tài liệu giúp trẻ em hiểu được chủ đề, nội dung diễn đàn trẻ em cấp tỉnh. Hướng dẫn trẻ em các kỹ năng làm việc nhóm, thuyết trình, lắng nghe, đặt câu hỏi và trả lời câu hỏi.

d) Đại diện trẻ em của địa phương gửi thông điệp đến Ban Tổ chức.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức diễn đàn trẻ em tỉnh Đồng Nai năm 2025 với chủ đề “Lắng nghe trẻ em nói”. Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Y tế) để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Bộ Y tế;
 - Cục Bà mẹ và Trẻ em;
 - Thường trực Tỉnh ủy;
 - Thường trực HĐND tỉnh;
 - Thường trực UBMTTQVN tỉnh và các đoàn thể;
 - Chủ tịch, các PCT. UBND tỉnh;
 - Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy;
 - Ban Tổ chức Tỉnh ủy;
 - Ban VH-XH - HĐND tỉnh;
 - Các đơn vị, địa phương tại Mục X;
 - Báo Đồng Nai;
 - Chánh, PCVP. UBND tỉnh (KGVX);
 - Lưu: VT, KGVX.
- (Tài)



KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Sơn Hùng